
 

42 Mladá generace ve Zlínském kraji - 2016   

2. Vzdělání a vzdělávání 

Vzdělání je souhrn znalostí, dovedností a schopností, které lidé získávají prostřednictvím studia a výuky. 
Vzdělávání člověka v podstatě začíná hned po narození, dokonce někteří vědci tvrdí, že ještě před 
narozením v děloze matky, a pokračuje během života. Vzdělání existuje po většinu lidské historie a přináší 
společensky cenné hodnoty. Je to jeden z nejlepších nástrojů ekonomů pro boj s chudobou, s rostoucí mírou 
vzdělání rostou příjmy, zavádějí se nové a nové technologie, roste ekonomika. Dostupné a kvalitní vzdělání 
je jedním ze základních předpokladů hospodářského, politického i společenského rozvoje.  

Většina dat pro tuto kapitolu jsou převzata od Ministerstva školství, mládeže a tělesné výchovy, pouze 
následující část o vzdělanosti podle nejvyššího ukončeného vzdělání patří k základním výstupům sčítání 
lidu, domů a bytů. 

Mateřské školy 

Mateřská škola je předškolní zařízení pro děti od 3 do 6 let. Bez úplaty je poskytováno předškolní vzdělávání 
v mateřských školách zřizovaných státem, krajem, obcí nebo svazkem obcí dětem, které navštěvují poslední 
ročník mateřské školy (tj. dětem, které v daném školním roce dovrší šesti let nebo jim byl udělen odklad 
školní docházky) po dobu nejvýše 12 měsíců. U dětí s uděleným odkladem je nutné sledovat, zda se již 
vzdělávaly a po dobu kolika měsíců. Mateřská škola je legislativně zakotvena v rámci vzdělávací soustavy 
jako druh školy. V procesu vzdělávání i v jeho organizaci se proto řídí obdobnými pravidly jako školy ostatní. 
 
Tab. 2.1 Mateřské školy 
Pramen: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

 

Ve školním roce 2007/2008 navštěvovalo v kraji 16 849 dětí mateřskou školu. Během deseti let se počet 
těchto dětí zvýšil o 18,5 %. Jejich počet trvale rostl až do školního roku 2015/2016. Zlom nastal v loňském 
školním roce, kdy se počet dětí v kraji dostal na úroveň školního roku 2012/2013. Podíl dětí umístěných ve 
školkách byl ve Zlínském kraji dlouhodobě vysoký a řadil se spolu s Olomouckým krajem na první dvě pozice 
mezi kraji. Naopak nejnižší podíl byl zaznamenán v Ústeckém kraji. 

Graf 2.1 Děti v mateřských školách podle věku ve Zlínském kraji 
Pramen: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

 

 

2007/08 2008/09 2009/10 2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17

Děti celkem 16 849 17 397 18 326 18 936 19 592 19 989 20 384 20 330 20 278 19 972

z toho dívky (%) 48,0 47,6 47,9 48,1 48,0 48,2 47,9 48,1 47,8 47,4

v tom ve věku (%):

do 2 let 8,6 9,3 10,7 10,9 10,5 10,2 10,2 11,2 12,7 13,6

3 let 24,5 26,0 25,6 25,6 26,4 25,0 24,6 25,1 23,8 24,7

4 let 29,0 27,9 28,8 27,6 28,1 29,3 27,8 28,1 27,7 26,3

5 let 30,2 29,0 27,5 28,7 27,9 28,5 30,3 28,9 29,3 28,7

6 a více let 7,7 7,7 7,4 7,1 7,2 7,0 7,2 6,7 6,5 6,8

8,6 %

24,5 %

29,0 %

30,2 %

7,7 %

13,6 %

24,7 %

26,3 %

28,7 %

6,8 %

  méně než 3 roky

  3 roky

  4 roky

  5 let

  6 a více let

Věk dětí:

školní rok

2007/08

školní rok

2016/17



 

   

   Mladá generace v Zlínském kraji - 2016 43 

 

 

 

 



 

44 Mladá generace ve Zlínském kraji - 2016   

V porovnání věkové struktury dětí navštěvujících mateřskou školku je vidět výrazný nástup podílu dětí ve 
věku do dvou let. Ve školním roce 2007/2008 chodilo do školky 8,6 % dětí ve věku do dvou let a během 
sledovaného období jejich počet vzrostl z 1 448 na 2 715. Podíl 13,6 % na celkovém počtu dětí ve školkách 
byl v porovnání s ostatními kraji zhruba na středové úrovni. Nejvyšší podíl – více než 15 % představovaly 
děti do 2 let v Olomouckém a Karlovarském kraji. Naproti tomu méně než 10ti procentní podíl byl 
v Hl. m. Praze a ve Středočeském kraji. Proti republikovému průměru je podíl ve Zlínském kraji vyšší 
o 1,2 procentního bodu. 

Ve Zlínském kraji je zaznamenán dlouhodobě se zvyšující zájem o místa v mateřských školách, který se 
nedaří uspokojit. Ve školním roce 2016/2017 bylo podáno 7 436 žádostí, z toho 1 105 nebylo vyhověno 
(14,9 %). Zlínský podíl nevyhověným žádostem byl mezi kraji 7. nejvyšší. Nejnižší podíl evidovali 
v Karlovarském kraji (3,7 %), naopak nejvyšší podíly byly evidovány v Hl. m. Praze (34,3 %) 
a Jihomoravském kraji (33,7 %).  

Základní školy 

Základní škola je celosvětově základní článek vzdělávání nezletilých. Jejich účelem je žáky naučit základním 
vědomostem. První školy při farách byly zřizovány církví již v 11. století. Všeobecnou vzdělávací povinnost 
v českých zemích ustanovila Marie Terezie od roku 1774. Povinná školní docházka je stanovena školským 
zákonem a je možno ji plnit jak na základních školách, tak i na nižších stupních víceletých gymnázií (1. až 4. 
ročník osmiletých a 1. a 2. ročník šestiletých) a dále v oboru tanec na 8letých konzervatořích, ty jsou pouze 
v Praze, Jihomoravském a Moravskoslezském kraji. 

Tab. 2.2 Základní školy 
Pramen: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

 

Ve Zlínském kraji se od školního roku 2011/2012 postupně zvyšuje počet žáků v základních školách. 
V posledním sledovaném roce 2016/2017 navštěvovalo základní školy 49 411 žáků, kteří si plní základní 
školní docházku. Z toho 60,7 % na 1. stupni a 39,3 % na 2. stupni. Dále pak 1 601 žáků navštěvovalo nižší 
ročníky středních škol a konzervatoří (ročníky odpovídající 6.–9. roč. ZŠ). Nejvíce dětí a to 49 683 chodilo do 
základních škol v kraji ve školním roce 2007/2008. Z nich 26 372 (53,1 %) navštěvovalo 1. stupeň ZŠ 
a 23 311 (46,9 %) 2. stupeň ZŠ.   

Nově přijatých dětí do prvních ročníků během sledovaných let mírně přibylo. Nejvíce jich bylo přijato ve 
školním roce 2014/2015 a to 6 289, nejméně v roce 2008/2009 a to 5 188 žáků. Podíl dětí přijatých do 
prvního ročníku ve věku 7 a více let se pohyboval od 21,5 % (školní rok 2014/2015) do 25,9 % (školní rok 
2007/2008 zároveň s rokem 2010/2011).    

 

2007/08 2008/09 2009/10 2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17

Žáci celkem 49 683 47 852 46 457 45 816 45 791 46 183 46 938 48 123 48 866 49 411
z toho dívky (%) 48,1 48,1 48,1 48,1 48,2 48,2 48,3 48,2 48,4 48,5
v tom (%):

na 1. stupni 53,1 54,7 56,6 57,5 57,9 58,2 58,8 59,6 60,3 60,7
na 2. stupni 46,9 45,3 43,4 42,5 42,1 41,8 41,2 40,4 39,7 39,3

Nově přijatí do 1. ročníku 5 299 5 188 5 241 5 236 5 489 5 725 5 842 6 289 6 045 6 005
z toho ve věku 7 a více
let (%) 25,9 24,2 25,5 25,9 24,3 25,0 22,0 21,5 22,7 22,7

Žáci, kteří ukončili povinnou 
školní docházku na ZŠ 6 562 6 175 5 399 4 946 4 858 4 647 4 736 4 888 4 815 . 
Žáci, kteří přešli do středních 

škol1) 500 468 470 368 369 355 363 398 398 . 

1) v plnění povinné školní docházky pokračují v nižších ročnících oborů víceletých gymnázií a oboru tanec 8letých konzervatoří



 

   

   Mladá generace v Zlínském kraji - 2016 45 

  

Ve všech porovnávaných letech byl na 1. stupni vyšší podíl žáků než na 2. stupni. Počet žáků na 1. stupni 
během deseti let stoupl o 13,8 %, naopak počet dětí na druhém stupni ZŠ klesl o 16,8 %. Podíl žáků, 
plnících základní školní docházku v nižších ročnících středních škol se ve Zlínském kraji pohyboval 
v rozmezí od 3,1 % ve školním roce 2016/2017 do 3,9 % ve školním roce 2008/2009. V mezikrajovém 
srovnání byl podíl v roce 2016/2017 druhý nejnižší po Libereckém. Nejvyšší podíl žáků na nižším stupni 
oborů víceletých gymnázií a ostatních nižších středních škol byl v Hl. m. Praze (8,2 %). 

Graf 2.2 Žáci plnící povinnou školní docházku podle druhu školy ve Zlínském kraji 
Pramen: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

 

Střední školy 

Střední škola nebo sekundární škola je poslední část povinného vzdělání. Povětšinou následuje po 9. třídě 
základní školy. Kromě klasických 3 nebo 4letých středních škol školská soustava zahrnuje i zvláštní, víceleté 
střední školy - osmiletá gymnázia, do kterých přecházejí žáci zpravidla bezprostředně po 5. třídě (po prvním 

0

10

20

30

40

50

60

2007/08 2008/09 2009/10 2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17

ti
s
. 
o

s
o

b

  1. stupeň ZŠ   2. stupeň ZŠ   nižší ročníky středních škol



 

46 Mladá generace ve Zlínském kraji - 2016   

stupni) základní školy nebo i po 7. třídě (šestileté gymnázium). Střední školy v Česku poskytují buď 
všeobecné střední vzdělání nebo odborné střední vzdělání. Všeobecné střední vzdělání zajišťují na úrovni 
úplného středního vzdělání gymnázia. Odborné střední vzdělání zajišťují buď střední odborná učiliště 
(střední odborné vzdělání) nebo střední odborné školy (úplné střední odborné vzdělání). 

Tab. 2.3 Střední školy 
Pramen: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

 

Během deseti let počty žáků středních škol ve Zlínském roce klesaly. Ve školním roce 2007/2008 studovalo 
střední školu 34 366 žáků, kdežto v roce 2016/2017 jich už bylo o více jak 10 tis. méně tj. o 29,8 %. Tento 
dlouhodobý trend lze pozorovat ve všech krajích. U dívek, které představovaly zhruba polovinu žáků, byl 
pokles ještě vyšší (30,3 %). Tento trend byl pozorován téměř u všech druhů vzdělávání, výjimku tvořilo 
střední vzdělávání, kde naopak došlo k nárůstu o 26,0 %. K největšímu poklesu došlo u nástavbového studia 
(o 62,6 %). Nejnižší pokles (12,4 %) zaznamenalo střední všeobecné vzdělávání s maturitní zkouškou 
(gymnázia). Zájem o střední vzdělávání s výučním listem se snížil během sledovaného období o více jak 
30 %, zároveň se středním odborným vzděláváním s maturitní zkouškou. 

Zároveň s poklesem počtu žáků klesá dlouhodobě počet nově přijatých do prvních ročníků. Zatímco v roce 
2007/2008 bylo nově přijato bezmála 10 tisíc žáků, v roce 2016/2017 to už bylo jen 6,5 tis. žáků (pokles 
o 34,1 %). Počty absolventů klesly bezmála o 40 %. Největší pokles byl zaznamenán v nástavbovém studiu 
(74,2 %), nejmenší u vzdělávání s maturitní zkouškou (gymnázia) a to o 11,0 %.   

2007/08 2008/09 2009/10 2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17

Žáci celkem 34 366 33 824 33 274 31 509 29 196 26 861 25 168 24 389 24 151 24 117

z toho dívky (%) 49,4 49,6 49,4 49,1 48,8 49,0 48,9 49,3 49,1 49,0

z toho v denní formě

vzdělávání (%) 95,1 94,7 94,5 94,7 95,7 96,1 96,2 96,4 96,8 96,8

v tom podle druhu vzdělávání 

(%):

střední vzdělávání 0,1 0,1 0,1 0,1 0,2 0,3 0,3 0,2 0,3 0,3

střední vzdělávání

s výučním listem
1)

20,5 18,8 18,7 19,1 19,6 20,3 20,7 20,6 20,4 19,6

střední vzdělávání

s maturitní zkouškou 

(všeobecné) 23,8 24,2 24,4 24,9 26,1 27,5 28,6 29,1 29,3 29,7

střední vzdělávání

s maturitní zkouškou 

(odborné)
1)

48,0 48,8 48,9 48,2 47,7 46,6 45,3 45,4 45,7 46,4

nástavbové studium 7,6 8,0 7,9 7,7 6,4 5,4 5,1 4,6 4,2 4,0

Nově přijatí do 1. ročníku 9 798 9 434 9 068 7 825 7 081 6 687 6 614 6 605 6 540 6 471

Absolventi 8 149 8 234 6 900 7 214 7 111 6 692 5 702 5 311 4 959 . 
v tom podle druhu vzdělávání 

(%):

střední vzdělávání 0,3 0,2 0,2 0,2 0,3 0,4 0,5 0,5 0,3 . 

střední vzdělávání

s výučním listem
1)

26,3 24,1 21,5 23,7 24,3 23,2 26,7 27,2 26,3 . 

střední vzdělávání

s maturitní zkouškou 

(všeobecné) 17,8 17,7 19,9 20,0 21,0 21,6 23,9 25,8 26,1 . 

střední vzdělávání

s maturitní zkouškou 

(odborné)
1)

46,1 47,2 47,1 47,3 47,5 48,8 44,0 42,0 43,3 . 

nástavbové studium 9,5 10,8 11,3 8,8 6,9 6,1 5,0 4,5 4,0 . 

1)
 včetně zkráceného studia



 

   

   Mladá generace v Zlínském kraji - 2016 47 

 

Podíl absolventů škol s maturitní zkouškou v porovnání s absolventy středních škol celkem ve školním roce 
2015/2016 znázorňuje předešlý kartogram. Podíl absolventů s maturitní zkouškou ve Zlínském kraji dosáhl 
73,4 % a byl v porovnání s ostatními kraji druhý nejvyšší. Naopak nejnižší měli v Pardubickém a Ústeckém 
kraji.  

Graf 2.3 Žáci středních škol podle pohlaví a druhu vzdělávání ve Zlínském kraji  
ve školním roce 2016/17 
Pramen: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

 

0,3 %

26,0 %

22,7 %

46,4 %

4,6 %
chlapci 0,3 %

13,0 %

36,9 %

46,4 %

3,5 %
dívky

 střední vzdělávání

 střední vzdělávání s výučním listem, vč. zkráceného

 střední vzdělávání s maturitní zkouškou (všeobecné)

 střední vzdělávání s maturitní zkouškou (odborné), vč. zkráceného

 nástavbové studium



 

48 Mladá generace ve Zlínském kraji - 2016   

 

 

Z pohledu rozdělení podle pohlaví největší podíl žáků a žákyň navštěvuje střední vzdělávání s maturitní 
zkouškou (odborné) včetně zkráceného studia. Na druhém místě u dívek je studium střední školy s maturitní 
zkouškou (všeobecné), podíl z celkového počtu žáků je 36,9 % a na třetím místě střední vzdělávání 
s výučním listem (podíl 13,0 %). U kluků je to přesně naopak. Na druhém místě navštěvují žáci školy se 
středním vzděláváním s výučním listem (podíl 26,0 %). Střední školy s maturitní zkouškou (všeobecné) 
studuje 22,7 %.  

 
Tab. 2.4 Střední školy – žáci podle formy vzdělávání a věku 
Pramen: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

 

Podíl žáků v denní formě studia středních škol se v posledních deseti letech postupně mírně zvyšoval 
z 95,1 % ve školním roce 2007/2008 na 96,8 % v roce 2016/2017. Z pohledu jednotlivých věkových skupin 
rostl podíl studentů ve všech ostatních věkových skupinách s výjimkou skupiny 15 až 19letých.  

V ostatních formách vzdělávání se počet studujících s postupem let snižoval z 1 694 ve školním roce 
2007/2008 na 771 ve školním roce 2016/2017. Z pohledu věkové struktury žáků, vzrostl podíl 20–24letých 
a klesl podíl 25letých a starších. 

 

2007/08 2008/09 2009/10 2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17

Žáci v denní formě 

vzdělávání 32 672 32 018 31 458 29 852 27 926 25 825 24 224 23 515 23 373 23 346

v tom ve věku (%):

do 14 let 5,3 5,2 5,1 5,2 5,2 5,5 5,7 5,8 5,8 6,0

15–19 let 90,9 91,1 90,8 89,9 89,4 88,8 88,3 88,1 88,4 88,6

20–24 let 3,6 3,6 3,9 4,7 5,0 5,4 5,7 5,7 5,4 5,0

25 let a starší 0,2 0,1 0,1 0,2 0,3 0,4 0,4 0,3 0,4 0,4

Žáci v ostatních formách 

vzdělávání 1 694 1 806 1 816 1 657 1 270 1 036 944 874 777 771

z toho ve věku (%):

20–24 let 22,4 21,4 19,8 18,8 21,3 18,5 21,6 20,1 21,8 23,2

25 let a starší 73,1 74,6 75,7 76,8 76,5 76,8 74,9 76,3 74,1 72,2



 

   

   Mladá generace v Zlínském kraji - 2016 49 

Graf 2.4 Absolventi středních škol podle druhu vzdělávání a krajů ve školním roce 2015/16 
Pramen: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

 

 

Z celkového počtu 4 959 žáků ve školním roce 2015/2016, kteří dokončili studium na středních školách 
v kraji, nejvyšší podíl absolventů ukončilo střední odborné vzdělávání s maturitní zkouškou (43,3 %), druhé 
v pořadí bylo střední vzdělávání s výučním listem (26,3 %), třetí pak střední všeobecné vzdělávání 
s maturitou (26,1 %). Nástavbové studium a střední vzdělávání se na celkovém počtu absolventů podílelo 
4,0 %.  

Podíl krajských absolventů z celkového počtu absolventů v České republice byl v loňském školním roce 
6,3 %, čímž se náš kraj zařadil na sedmé místo mezi kraji. Nejnižší podíl absolventů byl v Karlovarském kraji 
(2,2) a nejvyšší v kraji Moravskoslezském (21,1).  

V mezikrajském srovnání byl podíl absolventů středního vzdělávání na celkovém počtu absolventů 
ve Zlínském kraji třetí nejnižší po Karlovarském a Plzeňském kraji. Střední vzdělávání s výučním listem se 
umístilo na čtvrtém nejnižším pomyslném žebříčku zároveň s Pardubickým a Královéhradeckým krajem. 
Podíl absolventů středního všeobecného vzdělávání s maturitou byl mezi kraji šestý nejvyšší. Sedmý 
nejvyšší mezi kraji byl podíl středního odborného vzdělávání s maturitou a stejně na tom byl podíl absolventů 
v nástavbovém studiu. 

Tab. 2.5 Střední školy vyučující obory gymnázií 
Pramen: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

 

 

0 

2 

4 

6 

8 

10 

12 

PHA STČ JHČ PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK ZLK MSK

ti
s
. 
o

s
o

b

střední vzdělávání
střední vzdělávání s výučním listem, vč. zkráceného
střední vzdělávání s maturitní zkouškou (všeobecné)
střední vzdělávání s maturitní zkouškou (odborné), vč. zkráceného
nástavbové studium

2007/08 2008/09 2009/10 2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17

Žáci celkem 8 169 8 188 8 103 7 838 7 633 7 377 7 194 7 109 7 084 7 155

z toho dívky (%) 62,9 63,1 62,6 62,3 61,4 60,3 60,2 60,1 60,0 61,0

z toho v denní formě

vzdělávání (%) 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

v tom podle délky

vzdělávání (%):

4 roky 52,7 52,5 52,4 51,2 51,0 51,0 51,6 52,7 53,2 54,5

6 let 6,2 6,4 6,3 6,6 6,7 6,5 6,3 6,2 6,3 6,0

8 let 41,1 41,1 41,3 42,3 42,4 42,4 42,1 41,1 40,6 39,5

Nově přijatí do 1. ročníku 1 629 1 593 1 485 1 412 1 382 1 344 1 391 1 366 1 426 1 482

Absolventi 1 452 1 459 1 376 1 441 1 491 1 444 1 362 1 368 1 292 . 
v tom podle délky

vzdělávání (%):

4 roky 69,4 68,4 71,3 67,2 67,5 66,1 64,3 66,2 63,9 . 

6 let 5,0 5,2 5,7 5,4 5,4 6,1 6,1 5,0 7,0 . 

8 let 25,6 26,4 23,0 27,4 27,2 27,8 29,6 28,8 29,0 . 



 

50 Mladá generace ve Zlínském kraji - 2016   

Gymnázium je typ školy, který připravuje absolventy na další terciární vzdělání na VŠ nebo VOŠ (event. 
na konzervatoř). Podle zákona č. 561/2004 Sb. je to škola poskytující střední vzdělání s maturitní zkouškou 
ve vzdělávacích programech 4letého, 6letého a 8letého gymnázia. Počet žáků v gymnáziích Zlínského kraje 
během deseti let klesl o 12,4 %. Více než polovinu z celkového počtu studentů gymnázií v kraji 
představovaly dívky. Všichni žáci studovali v denní formě vzdělávání. Nadpoloviční většina z celkového 
počtu studujících navštěvovala 4letá gymnázia, kolem 40 % obsazovali studenti 8letého studia a nejmenší 
podíl zaujímali studenti v 6letých oborech gymnázií. 

 

Graf 2.5 Žáci gymnázií podle délky vzdělávání a krajů ve školním roce 2016/17 
Pramen: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

 

 

V porovnání mezi kraji je vidět, že kromě studentů ve Zlínském a Moravskoslezském kraji studuje většina na 
osmiletých gymnáziích. Z mezikrajského srovnání podílu studentů podle délky studia se Zlínský kraj 
u osmiletého studia umístil na třetím místě od konce (nejnižší podíl byl zaznamenán v Libereckém 
a Karlovarském kraji). Zlínský podíl studentů v 4letých gymnáziích byl pátý nejvyšší. 

 

Počet přijímaných žáků do 1. ročníku gymnázia se v posledních dvou letech v kraji lehce zvyšoval a ve 
školním roce 2016/2017 bylo přijato 1 482 žáků. Přesto během deseti let jejich počet klesl o 9,0 %. Počet 
absolventů taktéž během sledovaného období klesl. Z pohledu délky studia byl zaznamenán pokles pouze 
u 4letého studia (o 18,1 %). U ostatních byl zaznamenán nárůst, nejvíce u 6leté formy studia.  

 

Střední školy vyučující obory odborného vzdělání zahrnují střední vzdělávání, střední vzdělávání s výučním 
listem, střední vzdělávání s maturitní zkouškou (odborné a všeobecné), zkrácené studium střední s výučním 
listem a zkrácené střední vzdělávání s maturitní zkouškou.  

 

Na celkovém počtu žáků středních škol, které vyučují obory odborného vzdělávání (bez nástavbového 
studia) se největším procentem podílejí žáci středního odborného vzdělávání s maturitou (včetně 
zkráceného studia). Během deseti let počet žáků v oborech odborného vzdělání klesl o 32,2 %. Ve školním 
roce 2016/2017 bylo zaznamenáno bezmála 16 tis. žáků, z toho 44,1 % tvořily dívky. Nejvíce žáků 
navštěvovalo školy se středním vzděláváním s maturitní zkouškou, z toho polovina dívek. Nejnižší podíl 
dívek (kolem 30 %) byl zaznamenán u studia se středním vzděláním s výučním listem. Ve všech třech 
oborech středních odborných škol převládala denní forma studia, u středního vzdělávání byla stoprocentní. 
Počet žáků přijatých do 1. ročníku neustále klesal. 

 

 

 

0 

5 

10 

15 

20 

25 

PHA STČ JHČ PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK ZLK MSK

ti
s
. 
o

s
o

b

4leté 6leté 8leté



 

   

   Mladá generace v Zlínském kraji - 2016 51 

Tab. 2.6 Střední školy vyučující obory odborného vzdělání  
Pramen: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

 

 

Nástavbové studium je určeno pro absolventy některého druhu středních škol, je poskytováno jak denní, tak 
dálkovou nebo jinou formou. Podíl denní formy vzdělávání se ve Zlínském kraji pohyboval mezi 42 až 47 %. 
Celkový počet žáků této formy studia se postupně snižoval (o 62,3 %), převažující skupinou byli ve všech 
porovnávaných letech chlapci. Poměrně výrazně se snížil počet nově přijatých žáků do 1. ročníku. Ve 
školním roce 2007/2008 bylo přijato 1 389 žáků, naproti tomu v roce 2016/2017 už jen 507.  

 
Tab. 2.7 Střední školy vyučující obory nástavbového studia 
Pramen: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

 

Vyšší odborné a vysoké školy 

Vyšší odborné školy poskytují absolventům středních škol zakončených maturitní zkouškou možnost dalšího 
zvyšování kvalifikace. Ve srovnání se studiem na vysokých školách jsou obory vzdělávání na těchto školách 
zaměřeny především na praktickou profesní orientaci a trvají zpravidla 3 roky. Vyšší odborná škola tedy není 
vysoká škola ani typem vysoké školy (respektive univerzity), nicméně podobně jako vysoké školy, 
či konzervatoře, tak i vyšší odborné školy se řadí mezi instituce, které poskytují terciární vzdělání. V praxi to 
znamená profesně zaměřené vzdělávání pro absolventy středního vzdělání s maturitní zkouškou s důrazem 
na aplikační stránku studia – na dovednostech a kompetencích uplatnitelných v příslušném relativně vysoce 
kvalifikovaném povolaní podloženém nezbytným teoretickým základem. Sektor vyššího odborného 
vzdělávání je počítán do terciárního, nevysokoškolského sektoru vzdělávání. 

 

2007/08 2008/09 2009/10 2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17

Žáci celkem 23 590 22 922 22 538 21 245 19 699 18 039 16 692 16 160 16 041 15 988

Nově přijatí do 1. ročníku 6 780 6 463 6 314 5 294 4 889 4 690 4 563 4 689 4 608 4 482

Absolventi 5 922 5 888 4 746 5 138 5 126 4 839 4 055 3 703 3 467 . 

Žáci celkem 50 46 41 45 58 69 67 58 61 63

z toho dívky (%) 42,0 50,0 58,5 44,4 36,2 29,0 35,8 34,5 39,3 47,6

z toho v denní formě 

vzdělávání (%) 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Nově přijatí do 1. ročníku 24 20 19 23 32 41 30 24 33 24

Absolventi 24 16 17 14 19 26 26 24 15 . 

Žáci celkem 7 038 6 369 6 213 6 006 5 729 5 457 5 217 5 021 4 932 4 728

z toho dívky (%) 31,9 31,1 30,9 30,0 29,4 29,7 31,1 32,9 32,9 32,4

z toho v denní formě 

vzdělávání (%) 98,9 99,4 98,8 98,7 98,6 98,7 98,8 98,7 98,5 97,5

Nově přijatí do 1. ročníku 2 324 2 094 2 133 1 953 1 849 1 815 1 684 1 702 1 605 1 505

Absolventi 2 140 1 983 1 482 1 710 1 729 1 550 1 522 1 447 1 306 . 

Žáci celkem 16 502 16 507 16 284 15 194 13 912 12 513 11 408 11 081 11 048 11 197

z toho dívky (%) 50,9 50,6 50,3 50,4 50,7 51,0 50,4 50,3 50,0 49,0

z toho v denní formě 

vzdělávání (%) 97,6 97,4 97,2 97,3 97,6 97,5 97,3 96,9 97,3 97,4

Nově přijatí do 1. ročníku 4 432 4 349 4 162 3 318 3 008 2 834 2 849 2 963 2 970 2 953

Absolventi 3 758 3 889 3 247 3 414 3 378 3 263 2 507 2 232 2 146 . 

1)
 včetně zkráceného studia

Střední vzdělávání

Střední vzdělávání s výučním listem
1)

Střední vzdělávání s maturitní zkouškou (odborné)
1)

2007/08 2008/09 2009/10 2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17

Žáci celkem 2 607 2 714 2 633 2 426 1 864 1 445 1 282 1 120 1 026 974

z toho dívky (%) 44,3 45,8 46,4 45,8 44,2 47,2 44,3 44,1 44,1 42,3

z toho v denní formě

vzdělávání (%) 53,2 50,9 51,2 51,9 53,8 55,4 55,0 58,6 61,0 62,8

Nově přijatí do 1. ročníku 1 389 1 378 1 269 1 119 810 653 660 550 506 507

Absolventi 775 887 778 635 494 409 285 240 200 . 



 

52 Mladá generace ve Zlínském kraji - 2016   

Tab. 2.8 Vyšší odborné školy 
Pramen: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

 

 

Ve Zlínském kraji ve školním roce 2007/2008 navštěvovalo 1 300 studentů vyšší odborné školy. Během 
deseti let počet těchto studentů klesal až na 858 ve školním roce 2016/2017. Z celkového počtu studentů 
byly bezmála tři čtvrtiny žen. Většina studentů navštěvovala denní formu vzdělávání a jejich podíl během let 
kolísal. Pohyboval se od 68,8 % do 81,8 %. Zastoupení studentů podle věkových skupin je v jednotlivých 
formách studia rozdílné. Zatímco denní formu studia upřednostňují z více než 60 % studenti ve věku 20–24 
let, v ostatních formách vzdělávání mají nejvyšší zastoupení studenti ve věku 30 a více let, jejichž podíl 
neustále rostl.  

Počet nově přijatých studentů do 1. ročníku se během let snižoval, v následujících letech postupně klesal. 
Nejvyšší počet studentů na vyšších odborných školách absolvoval ve školním roce 2012/2013.  

 
Graf 2.6 Studenti vyšších odborných škol podle formy vzdělávání a věku ve Zlínském kraji 
ve školním roce 2016/17 
Pramen: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

 

 

Na území Zlínského kraje působí dvě vysoké školy. Z toho jedna veřejná - Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně 
s 6 fakultami a jedna soukromá – Evropský polytechnický institut, s.r.o., Kunovice. V roce 2016 studovalo na 
těchto školách celkem 9 125 studentů, z toho v prezenční formě studia 51,9 %. Z celkového počtu studentů 
na vysokých školách v kraji bylo 8 361 (tj. 61,6 %) se státním občanstvím ČR. 

 
 
 
 

2007/08 2008/09 2009/10 2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17

Studenti celkem 1 300 1 238 1 322 1 306 1 236 1 280 1 258 1 137 1 030 858

z toho ženy (%) 77,3 73,0 70,3 69,4 71,8 69,2 67,3 69,4 64,6 63,4

z toho v denní formě 

vzdělávání (%) 81,8 77,4 76,9 78,8 77,4 73,1 73,4 74,1 68,8 71,2

v tom ve věku (%):

do 19 let 12,5 10,6 12,9 11,3 9,3 9,1 8,3 9,1 7,0 7,6

20–24 let 70,8 69,1 65,0 67,4 70,1 67,5 66,5 66,6 64,3 65,2

25–29 let 6,2 5,3 5,5 6,6 7,4 8,3 9,7 9,2 9,6 9,9

30 a více let 10,4 14,9 16,6 14,7 13,1 15,2 15,5 15,1 19,1 17,4

Nově přijatí do 1. ročníku 577 488 533 543 501 541 461 403 366 265

Absolventi 294 197 293 310 288 368 251 303 248 . 

10,5 %

85,8 %

2,8 %

1,0 %

denní forma vzdělávání

  do 19 let

20–24 let

25–29 let

  30 a více let

0,4 %

14,2 %

27,5 %57,9 %

ostatní formy vzdělávání

Ve věku:



 

   

   Mladá generace v Zlínském kraji - 2016 53 

Graf 2.7 Studenti veřejných a soukromých vysokých škol (státního občanství ČR) ve Zlínském kraji 
Pramen: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

 

 

V rámci celé České republiky v roce 2016 na vysokých školách studovalo celkem 17 516 studentů 
s bydlištěm ve Zlínském kraji, z toho bylo 17 454, tj. 99,6 % se státním občanstvím ČR. Z nich bylo 57,4 % 
studentek a 75,9 % všech studentů se státním občanstvím ČR studovalo prezenční formou. 

 

Tab. 2.9 Veřejné a soukromé vysoké školy – studenti státního občanství ČR 
Pramen: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

 
 

 

Studenti s bydlištěm ve Zlínském kraji a se státním občanstvím ČR nejčastěji studovali bakalářský studijní 
program, během let se ovšem jejich počet snižoval. Druhým nejnavštěvovanějším druhem studia byl 
navazující magisterský, kde naopak během let počet studentů rostl a to z 3 839 studentů v roce 2007 na 
4 724 v roce 2016. Pokles proti roku 2007 zaznamenal podíl studentů v magisterském (nenavazujícím) 
studijním programu. Naproti tomu se zvýšil podíl studentů v doktorském typu studia. Z pohledu věkových 
skupin byl nejvyšší podíl studentů ve věku 20 – 24 let (více jak 60 %), jejíž počet během deseti let kolísal. 
Mírně se zvýšil počet studentů od roku 2007 ve věkové skupině 25 – 29 let a naopak se snížil počet studentů 
ve věku do 19 let. 

0

5

10

15

20

25

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

ti
s
. 
fy

z
ic

k
ý
c
h
 o

s
o

b

  s bydlištěm v kraji   s místem výuky v kraji

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Studenti státního

občanství ČR
1)

21 137 22 408 23 590 23 568 23 031 22 268 21 243 19 852 18 701 17 454

z toho ženy (%) 54,9 56,0 56,4 56,8 57,3 57,3 56,9 56,8 56,7 57,4

z toho v prezenční formě 

studia (%) 76,8 75,0 74,3 74,1 74,3 75,1 76,5 76,9 76,4 75,9

v tom podle typu studijního 

programu (%):

bakalářský 62,1 63,3 62,9 63,0 62,9 62,0 61,8 60,3 59,7 58,2

magisterský 15,7 11,9 10,0 9,0 8,7 8,5 8,6 8,9 9,2 9,5

magisterský navazující 18,2 20,6 22,8 23,7 23,9 24,9 24,8 25,7 25,8 27,1

doktorský 5,4 5,6 5,6 5,7 5,9 5,7 5,8 6,1 6,2 6,2

v tom ve věku (%):

do 19 let 8,1 7,6 7,7 7,5 6,8 6,5 5,8 5,7 5,7 6,2

20–24 let 63,1 62,2 61,2 61,1 62,4 63,3 64,8 65,5 64,5 62,8

25–29 let 17,0 16,8 16,7 17,0 16,8 17,0 17,1 16,9 17,8 19,0

30 a více let 11,8 13,3 14,4 14,3 14,0 13,1 12,3 11,8 11,9 12,0

1) s bydlištěm v kraji; ve fyzických osobách, tj. každý student je uveden jen jednou, celkový počet studentů tak nemusí

   souhlasit se součty za jednotlivé typy studijních programů



 

54 Mladá generace ve Zlínském kraji - 2016   

 

 

Počet absolventů s bydlištěm v kraji a státním občanstvím ČR od roku 2007 až do roku 2011 stoupal. Pak 
nastal zlom a od té doby jejich počet pouze klesal. Na celkovém počtu absolventů vysokých škol se ženy 
podílely 60 % a bezmála 80 % absolventů studovalo v prezenční formě. Z pohledu podle typu studijního 
programu se na celkovém počtu absolventů více než polovinou podíleli studenti bakalářského studijního 
programu, dále pak bezmála třetinou absolventi magisterského navazujícího programu, jejichž podíl během 
let rostl. Naproti tomu klesal podíl bakalářského, magisterského nenavazujícího programu a doktorského 
studijního programu. 

Tab. 2.10 Veřejné a soukromé vysoké školy – absolventi státního občanství ČR 
Pramen: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

 

Domovy mládeže, internáty, stravovací zařízení 

Ve Zlínském kraji bylo ve školním roce 2016/2017 pro studenty škol k dispozici 22 domovů mládeže 
zřízených při škole s lůžkovou kapacitou 3 874 a 7 internátů s 273 lůžky a 100 pokoji. V domovech mládeže 
na území kraje bylo v loňském školním roce ubytováno celkem 2 673 žáků a studentů, z toho 1 558 dívek. 
Většinu (94,5 %) tvořili studenti středních škol, dále pak studenti vyšších odborných škol (3,3 %) a studenti 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Absolventi státního 

občanství ČR
1)

4 449 4 950 5 478 5 763 6 132 5 830 5 614 5 403 4 904 4 652

z toho ženy (%) 56,9 55,9 60,0 60,7 61,1 62,5 61,5 59,9 61,6 60,3

z toho v prezenční formě 

studia (%) 81,1 79,8 77,7 75,3 73,5 74,8 74,6 74,5 77,9 79,3

v tom podle typu studijního 

programu (%):

bakalářský 53,9 53,1 56,9 55,6 55,7 56,6 54,7 55,7 53,7 53,8

magisterský 23,5 18,5 11,1 8,7 6,9 6,2 5,6 5,5 5,6 5,9

magisterský navazující 20,4 26,5 30,4 33,9 36,0 35,4 37,9 36,6 38,6 38,3

doktorský 2,4 2,1 1,7 1,9 1,6 2,0 2,0 2,3 2,2 2,1

1) s bydlištěm v kraji; ve fyzických osobách, tj. každý absolvent je uveden jen jednou, celkový počet absolventů tak nemusí

   souhlasit se součty za jednotlivé typy studijních programů



 

   

   Mladá generace v Zlínském kraji - 2016 55 

konzervatoří představovali 2,1 %. Z celkového počtu ubytovaných bylo 1 % zdravotně postižených. 
V porovnání s celou ČR byl v domovech mládeže v kraji vyšší podíl dívek (kraj 58,2 %, ČR 52,4 %).  

V internátech bylo ubytováno celkem 173 osob, z toho bylo 67 dívek, 31,8 % žáků základních škol a 68,2 % 
studentů středních škol. Z celkového počtu ubytovaných bylo 100 % zdravotně postižených (v ČR téměř 
90 %).  

V 536 zařízeních školního stravování v kraji se ve školním roce 2016/2017 pravidelně stravovalo 106 439 
osob, z toho bylo 82 099 dětí, žáků a studentů, tj. 77,1 %, zbývající část tvořili ostatní pravidelně stravovaní 
vč. pracovníků škol a školských zařízení. Nejvyšší podíl strávníků registrovali na prvních stupních základních 
škol (26,3 %) dále pak v mateřských školách (18,7 %), na druhých stupních základních škol (16,1 %) a na 
středních školách (14,2 %).  

Zařízení pro výkon ústavní a ochranné výchovy – dětské domovy, 
dětské domovy se školou, diagnostické ústavy, výchovné ústavy  

V ústavní (institucionální) péči jsou v České republice jednak děti s nařízenou ústavní nebo ochrannou 
výchovou, děti, které byly soudem svěřeny do péče zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc, a dále 
děti, které byly do péče zařízení svěřeny rodiči (respektive osobami odpovědnými za výchovu dítěte). 
Institucionální péče v podmínkách ČR spadá do gesce tří ministerstev - Ministerstva zdravotnictví ČR: 
(dětské domovy pro děti do tří let), Ministerstva školství ČR (diagnostické ústavy, dětské domovy, dětské 
domovy se školou a výchovné ústavy) a Ministerstva práce a sociálních věcí ČR (domovy pro osoby se 
zdravotním postižením a zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc). V následující části se budeme 
zabývat zařízeními, která spadají pod Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy. 

Ve Zlínském kraji bylo ve školním roce 2016/2017 celkem 14 zařízení s ústavní péčí pro děti a mládež, 
z toho 12 dětských domovů, 1 dětský domov se školou a 1 výchovný ústav. Diagnostický ústav se v kraji 
nenacházel. Celkem bylo k dispozici 382 lůžek, z toho 77,0 % v dětských domovech. Celkem ve všech 
zařízeních bylo umístěno 324 dětí, z toho 115 dívek (35,5 %). V porovnání s republikovým průměrem bylo 
ve Zlínském kraji o 6,8 p.b. dívek méně.  

Graf 2.8 Děti a mládež v zařízeních pro výkon ústavní výchovy a ochranné výchovy podle krajů ve 
školním roce 2016/17 
Pramen: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

 

Z celkového počtu 324 umístěných dětí a mládeže v zařízeních pro výkon ústavní a ochranné výchovy bylo 
29 dětí před zahájením školní docházky, z toho 5 dětí mladších 3 let. Více než 49 % dětí plnilo povinnou 
školní docházku a 139 mladých lidí mělo ukončenou školní docházku. Ve věku 15–18 let jich bylo 101 a 34 
mladých lidí bylo ve věku 18 let a starší, z nich 82,4 % mělo dobrovolně prodloužený pobyt. Ve Zlínském 
kraji v dětských domovech bylo v loňském školním roce umístěno celkem 244 dětí, z toho 115 dívek. Více 
jak polovinu z nich byly děti plnící si školní docházku, 11,9 % tvořily děti před zahájením školní docházky, 
a 32,0 % bylo středoškoláků. Děti strávily v domovech celkem 86 639 dnů, z toho 794 dnů na útěku. 
Průměrný počet pobytových dnů byl 355. 

0 

200 

400 

600 

800 

1 000 

1 200 

PHA STČ JHČ PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK ZLK MSK

o
s
o
b
y

v dětském domově v dětském domově se školou ve výchovném ústavu v diagnostickém ústavu



 

56 Mladá generace ve Zlínském kraji - 2016   

Graf 2.9 Děti a mládež v dětských domovech podle vztahu k povinné školní docházce (PŠD) a krajů 
ve školním roce 2016/17 
Pramen: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

 
 

Vzdělanost podle nejvyššího ukončeného vzdělání 

Údaje o dosaženém stupni vzdělání obyvatelstva jsou získávané z pravidelných desetiletých cyklů sčítání 
lidu, domů a bytů. Zjišťování nejvyššího ukončeného vzdělání se týká obyvatel ve věku 15 a více let. 

Z údajů o nejvyšším ukončeném vzdělání ze Sčítání lidu domů a bytů v roce 2011 vyplývá, že nejpočetnější 
skupinu ve vzdělanostní struktuře obyvatelstva staršího 15 let v kraji (více než třetinu) tvořily osoby se 
středním vzděláním bez maturity (vč. vyučení), následovaly osoby s úplným středním vzděláním 
(s maturitou). Poměrně vysoké procento obyvatel – necelá pětina – měla pouze základní vzdělání.  

 
Tab. 2.11 Obyvatelstvo ve věku 15 a více let podle nejvyššího ukončeného vzdělání, pohlaví a věku 
Pramen: SLDB 2011 

 

 

Ve vzdělanosti obyvatel přetrvávají rozdíly mezi muži a ženami. Muži vykázali vyšší vzdělanost především 
u středního vzdělání vč. vyučení bez maturity (43,7 %), ženy naopak u úplného středního vzdělání 
s maturitou (28,7 %). Vysokoškolské vzdělání mělo 12,2 % mužů a 10,4 % žen.  

 
 
 

290 

300 

310 

320 

330 

340 

350 

360 

370 

0 

100 

200 

300 

400 

500 

600 

700 

800 

PHA STČ JHČ PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK ZLK MSK

p
o

č
e
t d

n
ů
 z

a
 r
o

k

o
s
o

b
y

před zahájením PŠD plnících PŠD po ukončení PŠD průměrný počet pobytových dnů 

muži ženy 15–19 20–24 25–29 muži ženy

Počet obyvatel 497 677 240 197 257 480 33 607 37 483 37 179 19 266 17 913

v tom (%):

bez vzdělání 0,4 0,4 0,5 0,2 0,4 0,4 0,5 0,3

základní vč. neukončeného 19,0 13,1 24,6 79,4 7,1 5,0 5,7 4,2

střední vč. vyučení (bez maturity) 35,8 43,7 28,4 6,0 21,9 27,5 34,7 19,8

úplné střední s maturitou 26,6 24,5 28,7 6,2 54,0 32,3 30,6 34,1

nástavbové a vyšší odborné 3,8 2,8 4,7 0,1 3,6 5,8 4,1 7,6

vysokoškolské 11,2 12,2 10,4  - 10,6 25,7 21,1 30,8

nezjištěno 3,1 3,3 2,8 8,0 2,5 3,3 3,3 3,3

Obyvatelstvo 

ve věku 

15 a více let 

celkem

v tom z toho věková skupina
Osoby ve věku 

25–29 let podle pohlaví



 

   

   Mladá generace v Zlínském kraji - 2016 57 

Graf 2.10 Obyvatelstvo Zlínského kraje ve věku 15 a více let podle pohlaví a nejvyššího ukončeného 
vzdělání (ze zjištěných hodnot) 
Zdroj: SLDB 2011 

 
 
Při posuzování těchto dat jsme záměrně vynechali věkovou skupinu 15–19 let, kde jsou zahrnuti žáci 
a studenti, připravující se na další studium. Z pohledu na další věkovou skupinu 20 – 24 letých mělo více 
53,4 % mužů a 65,0 % žen dokončené úplné střední vzdělání s maturitou a vyšší odborné vzdělání. 
Vysokoškolské vzdělání mělo 14,2 % žen a 7,7 % mužů. Střední včetně vyučení (bez maturity) mělo 29,8 % 
mužů a 14,6 % žen. V poslední sledované věkové skupině 25 – 29letých bylo u mužů velmi rozšířené střední 
vzdělání vč. vyučení bez maturity (35,9 %) a zároveň úplné střední vzdělání s maturitou a vyšší odborné 
vč. nástavbového (35,9 %). U žen mělo úplné střední vzdělání s maturitou a vyšší odborné vč. nástavbového 
větší zastoupení (43,1 %), následovalo vysokoškolské vzdělání (31,8 %) a vzdělání střední včetně vyučení 
(bez maturity) mělo 20,4 %. U obou pohlaví bylo ještě stále 6,4 % mužů a 4,7 % žen se základním 
vzděláním včetně neukončeného a bez vzdělání. 

 

Graf 2.11 Zastoupení mužů a žen ve věku 25–29 let ve Zlínském kraji v jednotlivých stupních 
nejvyššího ukončeného vzdělání (ze zjištěných hodnot) 
Zdroj: SLDB 2011 

 
Na celkovém počtu vysokoškolsky vzdělaných osob ve věku 25 až 29 let v kraji měly převažující podíl ženy. 
Nejoblíbenějším oborem u žen byla příprava učitelů a pedagogika, dále pak zdravotní a sociální péče, 
společenské vědy a vědy o lidském chování a humanitní vědy. Nejrozšířenějším oborem u mužů byly 
technické vědy a technické obory. Druhým oborem v pořadí byla architektura a třetím zemědělství, lesnictví 
a rybářství.  

 

0

20

40

60

80

100

celkem
15 a více let

20–24 let 25–29 let celkem
15 a více let

20–24 let 25–29 let

muži ženy

%

 vysokoškolské

 úplné střední
 s maturitou
 a vyšší odborné
 vč. nástavbového

 střední vč. vyučení
 (bez maturity)

 základní
 vč. neukončeného
 a bez vzdělání

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

nezjištěno

doktorské

magisterské

bakalářské

vyšší odborné

nástavbové

úplné střední odborné

úplné střední všeobecné

střední vč. vyučení (bez maturity)

základní vč. neukončeného

bez vzdělání

obyvatelstvo ve věku 25–29 let

%

 muži  ženy



 

58 Mladá generace ve Zlínském kraji - 2016   

Graf 2.12 Zastoupení mužů a žen ve věku 25–29 let ve Zlínském kraji s vysokoškolským vzděláním 
ve vybraných oborech (ze zjištěných hodnot) 
Zdroj: SLDB 2011 

 

 

 

V jednotlivých okresech Zlínského kraje u obyvatel ve věku 25 - 29 let převládalo úplné střední vzdělání 
s maturitou a vyšší odborné vč. nástavbového. Nejvíce těchto lidí žilo v okrese Vsetín (42,6 %). Na druhém 
místě v okresech Kroměříž, Uherské Hradiště a Vsetín bylo střední vzdělání vč. vyučení (bez maturity). Ve 
Zlínském okrese se na druhém místě umístilo vysokoškolské vzdělání s podílem 30,8 % a na třetím místě 
s 27,0 % bylo střední vzdělání vč. vyučení (bez maturity). V ostatních okresech měla vysokoškolské vzdělání 
bezmála čtvrtina obyvatelstva. Základní vzdělání vč. neukončeného a bez vzdělání mělo nejvíce obyvatel 
v okrese Kroměříž (7,1 %), nejméně v okrese Vsetín (5,1 %).  

 

Graf 2.13 Obyvatelstvo v okresech Zlínského kraje ve věku 15 a více let podle nejvyššího 
ukončeného vzdělání (ze zjištěných hodnot) 
Zdroj: SLDB 2011 

 

 

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

zdravotnictví a sociální péče

zemědělství, lesnictví a rybářství

architektura a stavebnictví

technické vědy a technické obory

vědy o neživé přírodě

právo

obchod, řízení a správa

společenské vědy a vědy o lidském chování

humanitní vědy

umění

příprava učitelů a pedagogika

obyvatelstvo ve věku 25–29 let s VŠ vzděláním

%

 muži  ženy

0

20

40

60

80

100

celkem z toho 
ve věku

25–29 let

celkem z toho 
ve věku

25–29 let

celkem z toho 
ve věku

25–29 let

celkem z toho 
ve věku

25–29 let

okres Kroměříž okres Uherské Hradiště okres Vsetín okres Zlín

%

 základní vč. neukončeného
 a bez vzdělání

 střední vč. vyučení
 (bez maturity)

 úplné střední s maturitou
 a vyšší odborné vč. nástavbového

 vysokoškolské



 

   

   Mladá generace v Zlínském kraji - 2016 59 

 


